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Актуальность темы исследования обуславливается, прежде всего, низкой степенью разработанности проблем географии религий в отечественных работах, вызванной идеологическим запретом на подобные исследования до 80-х гг. XX века и последовавшим разрывом с зарубежным опытом в этой области. К настоящему времени опубликовано достаточно много исследований, связанных с религиоведением, историей религии и различными теоретическими аспектами науки о религиях, однако, пространственному взаимоотношению между религиями и конфессиями уделяется совсем незначительное внимание.
Между тем, именно территориальные особенности взаимодействия религиозных институтов и верующего населения могут объяснить и даже предсказать различные политические конфликты и сложности регионального развития, так как в месте наложения периферий ареалов распространения отдельных конфессий образуется межконфессиональная (межрелигиозная) контактная зона, обладающая повышенным конфликтогенным потенциалом. Уровень конфликтогенности в ней зависит от ряда факторов, часть из которых общая для разного рода контактных зон и уже описана в исследованиях по лимологии, другая часть характерна именно для межконфессиональных контактных зон и нуждается в выявлении.
Кабардино-Балкарская Республика – место соседства двух крупных религиозных общностей – исламской и православно-христианской – и регион, имеющий неоднородное физико-географическое положение и сложный историко-этнический базис, а также отмеченный высоким уровнем латентных политических конфликтов и частыми проявлениями экстремизма.

Объект исследования – территоиально-религиозная система Кабардино-Балкарской Республики. Предмет исследования – особенности формирования, динамики и функционирования территоиально-религиозной системы Кабардино-Балкарской Республики как источник потенциальной политической конфликтогенности.

Цель исследования – выявить и и оценить потенциальную конфликтогенность территориальной организации религиозной сферы Кабардино-Балкарской Республики.
Для достижения поставленной цели необходимо осуществить следующие задачи исследования:

1. определить место географии религии в системе географических наук, выявить общий объект и предмет географии религии, а также охарактеризовать основные подходы и методы, используемые в рамках исследований в области географии религии;
2. охарактеризовать особенности формирования, динамики и функционирования территориально-религиозной системы Кабардино-Балкарской Республики и её основных подсистем;
3. провести районирование конфессионального пространства Кабардино-Балкарии и определить географию межконфессиональных контактных зон;
4. выявить конфликтогенные факторы и провести интегральную оценку уровня потенциальной политической конфликтогенности по муниципальным образованиям Кабардино-Балкарской Республики с учётом особенностей территориальной организации религиозной сферы;
5. предложить меры разрешения текущих и предотвращения потенциальных конфликтов с участием религозной составляющей.

Исследование выполнено на основании системно-структурного подхода, использованы основные общенаучные и географические методы, среди которых: историко-географический, сравнительно-географический, статистический, картографический, математический, метод полевых исследований и другие.

Теоретической и методологической базой исследования являются исследования российских и зарубежных исследователей географии религии П.И. Пучкова, С.Г.Сафронова, Г.З. Озема, С.А. Горохова, А. Яцковского, О.Е. Казьминой, К.В. Гориной, С.И. Андреяновой, О.А. Балабейкиной, И.Ю.Филимоновой, К. Парка и др., а также работы, посвященные этногеографическим и политическим проблемам развития Северо-Кавказского региона и Кабардино-Балкарии в частности отечественных и региональных авторов И.Л. Бабич, А.Н. Гуни, С.И. Аккиевой, Э.Ф. Кисриева, А.А. Ярлыкапова и др. и материалы Кабардино-Балкарского научного центра Российской Академии наук.

Информационной базой исследования послужили данные Всероссийской переписи населения 2010 года, сведения территориального органа Федеральной службы государственной статистики и Министерства социально-экономического развития Кабардино-Балкарской Республики, информация о некоммерческих организациях из базы данных Министерства Юстиции Российской Федерации, монографии и статьи отечественных и зарубежных авторов, результаты полевых иссследований, проводившихся в сентябре 2016 г.

Научная новизна исследования заключается в разаработке и применении методики оценки потенциальной политической конфликтогенности религиозного пространства. Впервые проведено религиозное районирование Кабардино-Балкарской Республики на основе авторского алгоритма, учитывающего наличие межрелигиозных контактных зон и мозаичность этнического состава.

Практическая и теоретическая значимость исследования. Результаты оценки потенциальной политической конфликтогенности религиозного пространства административно-территориальных единиц Кабардино-Балкарии, а также предлагаемые меры по разрешению и предупреждению конфликтов могут быть использованы республиканскими и локальными властями в своей работе. Алгоритм районирования религиозного пространства и методика оценки потенциальной конфликтогенности могут быть применены в исследованиях аналогичных регионов со сложной религиозной и этнической структурой.

На защиту выносятся следующие положения:

1. География религии – самостоятельная общественно-географическая дисциплина, тесно связанная с культурной географией, а также этногеографией и религиоведением. Объектом изучения географии религии является религиозное пространство, предметом – особенности формирования, функционирования, структуры, динамики и взаимосвязей религиозного пространства в системе геокультурного пространства. География религии использует системно-структурный, историко-географический и сравнительно-географический подходы, а также общенаучные, специальные географические методы и методы смежных наук.

2. Территориально-религиозная система Кабардино-Балкарии представлена сочетанием преобладающей мусульманской, православно-христианской и миноритарной подсистем и политеистического базиса, неотделимого от горских обычаев и традиционного права. Её формирование происходило на протяжении нескольких этапов и периодов под геополитическим и культурным влиянием окружающих держав – Византии, Грузии, Золотой Орды, Крымского ханства, Османской империи и Российского государства.

3. Применение авторского алгоритма районирования религиозного пространства с учётом степени религиозной и этнической мозаичности позволяет выделить на территории Кабардино-Балкарии пять религиозных районов различной специфики: Нальчикский, Зольско-Урванский, Лескенско-Терский, Эльбрусско-Черекский и Прохладненско-Майский.

4. Разработанная методика оценки потенциальной политической конфликтогенности на основани десяти факторов, характеризующих внутрирелигиозные, межрелигиозные и внешнерелигиозные взаимоотношения, позволяет выявить наличие в Кабардино-Балкарии административно-территориальных единиц с различным уровнем потенциальной конфликтогенности. Наиболее напряжённая ситуация наблюдается в Нальчике, районах с преобладанием русскоязычного населения, а также в Терском, Урванском и Эльбрусском районах.

5. Меры по разрешению и предотвращению религозно-политических конфликтов должны иметь комплексный характер и включать в себя смягчение давления на религиозные организации при сохранении контроля, работу в области религиозного образования, особое внимание к районам с повышенной потенциальной конфликтогенностью и решение социально-экономических и политических проблем, являющихся базисом большинства конфликтов.

Апробация результатов исследования. Промежуточные результаты исследования обсуждались на конференции «Географические исследования Евразии: история и современность» в рамках XII Большого географического фестиваля Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых в рамках XIII Большого географического фестиваля (г. Санкт-Петербург, 2016, 2017), Международном молодёжном научном форуме «Ломоносов 2017» (г. Москва). По теме выпускной квалификационной работы опубликовано 2 статьи в электронных сборниках научных конференций.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и приложений. В первой главе рассматриваются теоретико-методологические основы исследования. Вторая глава посвящена особенностям динамики и функционирования территориально-религиозной системы Кабардино-Бакларской Республики. В третьей главе проводится районирование религиозного пространства Кабардино-Балкарии и даётся оценка факторам потенциальной политической конфликтогенности территориально-религиозной системы муниципальных образований Республики. Выпускная квалификационная работа содержит 105 страниц, 19 рисунков, 5 таблиц (включая приложения). Библиографический список включает 140 наименований.

[bookmark: _Toc483711983]Глава 1. Теоретико-методологическая основа исследования

Для выбора методики исследования территориальной организации религиозной сферы определённой территории необходимо обратиться к сущности и особенностям методологии географии религий – сравнительно молодой ветви географической науки. Определение её происхождения и генетических связей с другими отраслями географического знания и негеографическими дисциплинами позволит точнее выявить общий объект и предмет географии религий. Понимание объекта и предмета научной субдисциплины важно для отбора подходящих методов исследования как характерных для самой субдисциплины географии религии, так и для родственных направлений общественной географии и других дисциплин, связанных с географией религий.

[bookmark: _Toc483711984]1.1. Место географии религий в системе географических наук: история возникновения, связь с этнографией, культурной географией и религиоведением

Предпосылки возникновения науки о пространственном распространении религии. Изучение религии как особого явления общественной жизни имеет длительную историю и начинается ещё с возникновения философии как рефлексии религиозного сознания. В этот период изучение религии ещё не носит научного характера. Кроме того, путешествия древних мореплавателей и землепроходцев в неизведанные земли, положившие начало самой географической

[…]

3. Районирование религиозного пространства Кабардино-Балкарии, проведённое на основе выделения преимущественно мусульманских и преимущественно православных районов, а также учёта уровня религиозной мозаичности и этнического состава населения и характера распространения иных религиозных групп, позволило выделить на территории Республики пять религиозных районов: Нальчикский преимущественно исламский со смешанным населением и значительной долей последователей православия и других конфессий, Зольско-Урванский преимущественно исламский с преобладанием кабардинского населения и значительной долей последователей православия, Лескенско-Терский исламский с преобладанием кабардинского населения, Эльбрусско-Черекский преимущественно исламский с преобладанием балкарского населения и Прохладненско-Майский преимущественно православный с мозаичным религиозным и этническим составом.
4. Территориально-религиозная система Кабардино-Балкарии является источником потенциальной политической конфликтогенности – свойства пространства вызывать общественные, политические или территориальные конфликты и / или способствовать их эскалации при ряде неблагоприятных обстоятельств, что подтверждает ряд текущих или имевших место в прошлом конфликтов. Оценка потенциальной политической конфликтогенности, для которой было выбрано 10 основных факторов (наличие и опыт конфликтов, недостаток образования, недостаток общин и культовых сооружений, интрузивные религиозные явления, наличие религиозной контактной зоны, политизация религии, этническая мозаичность, характер демографических процессов, зарубежное влияние и социально-экономические проблемы), выявила наличие в Кабардино-Балкарии административно-территориальных единиц с низким, средним и средневысоким уровнем потенциальной конфликтогенности. Наиболее напряжённая ситуация наблюдается в Нальчике, районах с преобладанием русскоязычного населения, а также по совокупности факторов в Терском, Урванском и Эльбрусском районах.
5. Для недопущения развития общественно-политических конфликтов на религиозной почве властями Кабардино-Балкарской Республики при участии местного Духовного управления мусульман, православного Нальчикского благочиния и горско-еврейской общины принимается ряд мер, которому необходимо придать комплексный характер. Давление на религиозные общины следует снизить, требуется скорейшее разрешение текущих конфликтных ситуаций, поддержка религиозного образования и изучения этнических и религиозных конфликтов, особое внимание нужно уделить религиозному развитию районов с повышенной потенциальной конфликтогенностью, а также необходимо постепенно искоренять основные причины конфликтов, находящиеся в социально-экономической и политической сферах.
Возникновение политических конфликтов со значительной долей религиозного и национального факторов является реальной угрозой для Кабардино-Балкарии. Их недопущение требует постоянного мониторинга ситуации, анализа его результатов и оперативной разработки и принятия соответствующих мер.
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Картосхемы этнического состава населения Кабардино-Балкарской Республики.
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Рисунок 17. Картосхема этнического состава населения сельской местности Кабардино-Балкарии по состоянию на 1994 г. Источник: Бабич, Степанов, 2009.
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Рисунок 18. Картосхема этнического состава населения КБАССР на 1959 г. Источник: http://www.ethno-kavkaz.narod.ru
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Рисунок 19. Картосхема Кабардино-Балкарской Республики с указанием этнического состава населения и АТД на 15.08.2006 г. Источник: (Дзамихов, Думанов, 2010)
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Таблица 5. Основные характеристики религиозных районов Кабардино-Балкарской Республики.

административно-территориальные единицы
преоблада-ющая конфессия
религиозная мозаичность

преоблада-ющий этнос
(>50%)
этническая мозаичность
другие конфессии и религиозные группы

традиционные[footnoteRef:1] [1: К «традиционным» отнесены конфессии, распространяющиеся на территории Кабардино-Балкарии не менее 100 лет и имеющие достаточно чёткую привязку к этнической группе. Отнесение баптизма к этой группе условно ввиду активной прозелитической деятельности.]

новые

НАЛЬЧИКСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

городской округ Нальчик
ислам
низкая

-
высокая
православие, иудаизм, католицизм, баптизм
пятидесятничество, молоканство, иеговизм, адвентизм

ЗОЛЬСКО-УРВАНСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

Урванский район
ислам
низкая
кабардинцы
низкая
православие
пятидесятничество, иеговизм, адвентизм

Чегемский район
ислам
-
кабардинцы
низкая
православие
-

городской округ Баксан
ислам
-
кабардинцы
-
православие
-

Баксанский район
ислам
-
кабардинцы
-
православие
-

Зольский район
ислам
-
кабардинцы
низкая
православие
-

ЛЕСКЕНСКО-ТЕРСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

Лескенский район
ислам
-
кабардинцы
низкая
-
-

Терский район
ислам
-
кабардинцы
низкая
-
пятидесятничество

ЭЛЬБРУССКО-ЧЕРЕКСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

Эльбрусский район
ислам
низкая
балкарцы
высокая
православие, баптизм
адвентизм

Черекский район
ислам
-
балкарцы
высокая
-
-

ПРОХЛАДНЕНСКО-МАЙСКИЙ РЕЛИГИОЗНЫЙ РАЙОН

городской округ Прохладный
православие
низкая
русские
низкая
ислам, католицизм, лютеранство, баптизм
пятидесятничество, иеговизм, адвентизм

Майский район
православие
низкая
русские
высокая
ислам, лютеранство, баптизм
пятидесятничество, иеговизм, адвентизм

Прохладненский район
православие
высокая
русские
высокая
ислам, католицизм, баптизм
-

Составлено автором.

Динамика количества православных общин в XX - начале XXI в. 1903 г. 1929 г. 1941 г. 1946 г. 1949 г. 1965 г. 1998 г. 2006 г. 2017 г. 15 8 0 11 10 7 19 19 23
Количество зарегистрированных мечетей / общин
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