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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность
постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе методов
исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.;

+

Степень комплексности работы, применение в ней знаний
общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения;

+

Применение современного программного обеспечения, с
использованием ГИС, компьютерных и других технологий;

+

Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль
изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям
стандарта);

+

Объем и качество выполнения графического материала его
соответствие тексту;

+

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-
исследовательских или прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполненной работы; +
* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: работа выполнена на актуальную тему, имеет
определенный уровень научной новизны, выводы к работе сформулированы на основе
обработки значительного объема первичных полевых и литературных источников,
сформулированы конкретные предложения по разрешению текущих и предотвращению
потенциальных конфликтов, основанных на религиозной или около религиозной риторике
и практике. Выполнен авторский картографический материал, повышающий наглядность
полученных результатов.
Отмеченные недостатки работы: автором недостаточное внимание уделено учету
внешнеполитических факторов в современной территориальной организации и
функционировании религиозной системы региона; недостаточно описана и учтена
институциональная основа функционирования ТКС.
Заключение рецензента: работа выполнена на высоком уровне, соответствует
необходимым требованиям, при условии успешной защиты может быть оценена на
«отлично».
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